rius detrimento. Unde non placet, quod absolute pronunciat Vulpes noster difp. 117. art. I. nullum dari praeceptum obligans sub leghali culpa ad celluminiuum sponte ferendum, quia ad id obligat falem preceptum charitatis, cum ita necessarium est ad impedientiam grave maiorum proximi, aut Republice. Quando autem nullum taledamnum imminet, nullatales extat obligatio, quia pro iusta delinquis punitio nemo tenetur se offere ad tescificandum, siquidem ex iusta castigatio- nis praeceps que talis, parum danni incurrit Republika, aut proximus laesus, cum ipse quoque ex consilio Evangelico injuria allata dimittere debetur. Et ita dicendum est, etiam in eau, quod accusatoris grave iminente periculum detrectu probacionis; tunc enim non tescificatur ad castigandum nocentem, sed ad liberandum accusatorem, qui si sponte, & quam-

do non tenebatur accusavit, sibi imputer, qui nullo cogente cal-
periculo se expulso est ut notat ex multis Altefanus tit. 37. art.
3. & Pontius disp. 59. qu. 5. Quod si fuerit oblatus concedunt
committitur tamen ex charitate teneri ad succurentum illi.
Ita Navarrus, Molina, Lefthus, Bonacina, Card. de Lugo,
& alii committuntur.

3. Secundum quatuor, An testis a competente Judge legitime interrogatus teneatur veritatem sibi cognitam edere, &
de crimine testari. Et quidem certum est apud omnes teneri veri-
tatem aperire falso cum deictu probare potest, ratio est,
quia si in talibus testis cogi non posset a judge ad tellan-
dum, & probandum, nemus acculeare audierit, nil enim accusa-
tor probare posset, si testis ad probandum cogi non posset, unde
crimina sapient impunita manent. Imo testis interrogatus
non tantum virtute obedientia tenetur dicere veritatem, quia
justo Superiori, & legitimè præcipiente parésum est, sed etiam
ex iustitia, unde falso dicendum, vel verum taceo tenetur ad
selfitum, dum sequens partis laze, cùm enim his
modis probandi veritatem per telles sit ex natura rei aptissimum;

ut veritatem indagandam, & detegenda delicta, & ad hoc ex legibus, ac consuetudinibus ordinatus, sequitur non solum ex virtute, obedientie & teneri testem legitime interrogatum veritatem dicere, sed etiam initio, saltem quando delictum plene probatur potest, ut notat Pontius L. c. cum pluribus aliis. Appositum tamen dixi, saltem quando delictum plene probari potest, nam quando non potest plene probari, ut quando crimen solum est notum testi, & accusatori, controvertitur est inter Doctores, at testis, qui solum notum est crimen commissum, testari tenetur. Prima sententia affirmat, & ratio est, quia testis in eo causa legitime, & iuridice interrogatur a Juge, secunda respodere tenetur, & veritatem faceri. Ite Sotus, Azorius, Salonius, Arragonius, Clavis Regia, Valentia, & alii apud Bonacinam dif. 10. qu. 3. punci. 3. quos ipse sequitur.

52. Secunda sententia negat, & ratio est, quia cum unus dum taxat testis fecerit crimen aliquod, crimen illud non dicitur publicum, sed occulatum, quia in iudicio probari non potest, nec plene ne sempli, & ideo testis non tenetur illud manefactare, nec malefactorem, quia hic se defendere posset, & si ipsum crimen negando testes de calumnia accusare. Confirmatur, & quia testis solum respondere tenetur ad id, quod Iudex iuridice interrogare potest, hic autem inquirere non potest nec de delicto de culto, nec de delinquente non infamante, ergo nec testis debet eum manifestare, unde falsum est fundationum opinionis

opposit, quod in tali casu testis legitimè, & juridice interrogatur a Judge. Ita Sylvester, Armilla, Angelus, Lefius, Card. de Lugo, & plures alii, & sequitur ex nostris Faber dif. 5. c. 3. n.7. & cap. 7. num. 160, ubi ait, quod *Judex tunc iustè interrogat testem*, quando interrogat de crimen publico, manifesto, sed falso coram pluribus, vel præcedit infamia; non autem quando interrogat de crimine occiso, quod nemintestis, nisi unicelle testis, tunc enim testis, cum scire crimen illud esse occultum, non tenetur manifestare, cum verò est publicum, id est, plures sciunt illud, cum *Judge interrogatur*, tenetur veritatem fateri, & subdit contra Sathan, Azorium, & alios ita dicendum est, ut *Judex per Inquisitionem procedat*, sive per accusationem, sive denunciationem, quod crimen est occultum, & letcretum, non tenetur testis unquam manifestare illud, quod exenti a fieri debet, quando crimen est publicum, sed delinquens ei occulit; sive delictum est publicum, id est, coram pluribus factum, tenetur testis manifestare illud, tunc cum proclamatio via inquisitionis, quia ex accusatione, vel denunciatione, quia fama proximo non aferatur, cum peccatum sit publicum, & ipsa testis superiori obredire teneatur, & dicere publicum, quod fuit publice. Hæc secunda opinio veteri mihi videatur, & probabilior.

Contra hanc opinionem, etiam si in legi causa, 85. in-

53 Convenient tamen omnes, tellem etiam legitime, & iudicem interrogatum non tenet testari in sequentibus causibus. Primo si crimen sub secreto fecit, quod universaliter de secretis confessionis Sacramentum verum est, ut patet dictis de signo Confessionis lib. 4, sententia, quod etiam verum est, si crimen acceptum sub secreto naturali, ut contingit de consiliorio, advocate, medico &c. modo tamen non sit necessarium illum revelare ad magnam Reipublicam, vel proximum malum avertemendum; nam in tali causa, etiam si jurisdictiones nulli dicturum, licet tale secreteum detegere, quia talia iuramentum non obligat, cum iure naturae tenet ad contrarium. Secundo si ex tali testimonio fibi, vel suis notabili damnum immineat, in tali enim causa iustus habeat celande veritatis causam, unde, si interrogatur a Judice, aequivocatione uti potest, & iuxta restrictionem mente conceptam iurare, & testari, tunc enim habet iustum aequivoconium caufam ex lenitate charitatis non obligat ad proximi- mi subventionem cum tanto incommodo, nisi communione bonorum alteri postulet. Tertio si alter probabilitatem in facto non pessaverit, vel proper ignoranciam, vel quia rem aliquam accepit in occultum aliquius debiti compensationem, tunc enim iustam habemus sciendi caufam, quia mens iudicis est inquirere de delicto. Quarto quando in causis criminalibus, in quibus mortis, vel muriations sententia infligenda censetur, testimonium ferendum est, ad illum enim Clerici non tenentur, Quinto tandem si factum intelliexisti per iniuriam, v. g. aprexiendo literas, vel alium cogendo ad revelationem, ac etiam si a viris non satis dignis acceptum, ad tunc sententia gerere potes, ac si nihil scires. Ita Laynum, Molina, Aзорius, Filiiue Bonacina, Card. de Hugo, & allii paucum.

Bonacorsi. Card. de Lugo, & illi paucum.
54. Tertio queritur, A&Q quomodo percepit testis subterfagio de se testimoniū citatus a Judge, ac scilicet, si ea de causa aliquis iniuste ac adversario leditur percepit tantum testis, non folū contra obediētiam, vel charitatem, sed etiam contra iustitiam cum onere restituēti. Prima opinio affirmat peccare contra iustitiam. Secunda operis restituēti, unde infar non folū contra iustitiam. Tercia operis restituēti, non folū contra iustitiam. Quarta operis restituēti, non folū contra iustitiam. Quinta queritur, A&Q citatis proctissimorum faranda proximo donati opinione habere debemus, illi nobis oportuit confiteri, id est in tali causa Judex indicare debet reum verum dicere, non autem testem. Addam tamen Jurisperiti plures testes singulares sufficiunt ad torturam, & aliquando etiam ad sententiam extraordinariam. Ita Faber notet dīsp. 5, cap. 7, ex pluribus Jurisperiti ab ipso citatis.

institutum, & cum onere restituimus, unde infest non solidus
per contra iustitiam, qui fugit post citationem, aut aliqua ar-
te, vel fraude evitatur, ut testimonium eviter, postquam iuridi-
cet, & legitimè citatus est, sed etiam qui fugit, vel se abscon-
dit antequam legitimè citatur ad serendum testimonium. Ra-
tio: si, quia hoc illa modo tergiverat eum efficiens, & mo-
rals causa, ut Iudex sententiam ferat in alterius dannum.
Confirmatur exemplum, quia si Iudex v. g. aliqui pricipiat,
& coniunctus est ad alii, ut illi punitur, & alii liberantur.

ut Scripturam proferat ad causam pertinemem, illa eam occulteret, vel lacraret, tenetur restituere parti, cuius interierat Scriptura prolatio; ergo similitudine ad restitutionem tenetur, si restituimus eum occulteret, quod Iudeus proferri praecipit. Ita Sotus Navarros, Emmanuel Sa, Maldetus, Sanchez, Salonius, Azorius, Reginaldus, & alii.

Azorius, &c. &c.

55 Secunda opinio negat peccare contra iustitiam, cum onere restituunt, sed contra charitatem, vel obedienciam nam non loquendo de teste, qui se abscondit, ne ipsi praeceptum Iudicis incimeret, nonundam ligatur praeceps, nullus enim ex mandato Superioris obligacione contrahit, antequam mandatum ei debito modo imponatur, scilicet lex non obligat quantum non intimidatur ergo qui fugit aequum in legitime citetur, contra iustitiam non peccat, nec ad restituitionem tenetur, si enim ius aliquod usurpat pars ex eius testimonio, id ex praecipto oritur, iam intima est, loquendo vero de eo, qui fugit post citationem aut aliquis fraude, vel arte uitiorum a testificando subtrahat, postquam citatus est, nec iste contra iustitiam peccat, & ratio intelligentia in ante factum, ante teutonum praestitum, quia post factum ad restituitionem non tenetur iuxta regulam, generaliter Superioris traditam sif. p. 4. q. 1. art. 1. nu. 10. & 11. quod accepta ob turpem causam v. g. ob homicidium partatum, vel quid simile restitutio non debent, quia jam praestitum est aliquid pretio estimabile, pro quo licet est premium illud acceptum retinere. Ita Vafquez, Emmanuel Ss., Bonacina, Card. de Lugo, & ex nostris Alfonso I. t. iii. 37. a. 6. quod probat ex cap. Non sane, ubi habetur quod pecunia data non restituetur, qui turpiter det, Iugia cui obstat propria turpitudine. Itaque solum est difficultas, an pro vere testimonio ferendo possit aliquid recipi abque obligacione restituitionis, Affirmant Valentia, Sorus, Bannes, Navarrus, Clavis Regia, Bonacina, & alli.

38 Tertius queritur, an licet denunciare delictum occultum, quod nullo modo a denuncianti probari potest. Prima sententia negat, & ait tunc fore contraria justitiam illud per viam accusationis, vel denunciationis aperire, cum enim probari non possit, non potest quoque puniri; proinde que ex ejus manifestatione nihil aliud, quam alterius infamia sequi potest, & cœpito existente delicto infamaretur proximus, qui jus habet ne famam amittere ocululo existente criminis. Ita Leffius e. 19, dub. 13, quem sequitur Abelius loc. cit. cum pluribus aliis. Duos tamen excipiunt calus, in quibus licetum esse dicunt Superiori patet esse crimen occulatum quamvis probari non possit. Primum est, quando ex occulo illo crimen grave aliquod in malum spirituale, vel temporale imminet, quod non Superioris potentia, vel auctoritate averti, & impedit potest. Alter est, quando id conductere existimat ad emendationem illius, qui crimen hujusmodi commisit, tunc enim Superiori, non quidem, in Judicii, sed ut patri manifestaret potest, præmissa tamen admonitione si acerna.

39 Secunda opinio afferit, quod licet in rigore theoricō, ita faciliendum sit, in praxi tamen nunquam peccari etiam oculi occultum criminis Judicii deferantur ab eo qui injuriā pallas est, vel abiit, ad quos injurya pertinet; ut pater, frater, &c. Ita Tamburini cum aliis loc. cit. cap. 2. §. 4. quod probat, quia Iudex & Prelatus, quibus multa sunt cognita, quique manus, ut dicitur, valde longas habent, alias fortasse conjecturas, explicantur, per quas ad judicium procedere possint, & re ipsa milles evenit, oculūtūm delinqüentis comprehensib[us] industris ministeri non tardū fuerint. Confirmatur, quia sumnum malum Reipublice effet sceleratis, ac impunitate oculi criminis infamare devandi proximum, nam quando se iunt se, quos nondocimur quod oculūtūm peccaverint, sed apud Iudicium panis, avertentur facilius a malis. Hoc idem afferit etiam ex nostris Pontiis loc. c. quando delicta sunt contra bonum communem, & non sunt emendata, nam in talis causa sit denuncianda esse, etiam si non possint probati, si tribunali, ad quod defendenda sunt, sit tale, ut hoc non obstante, possit adhibere remedium, quod probat ex praxi S. Officii, seu Inquisitionis cui denunciata tenetur mulieres in Confessione a confessario sollicitate peccatum ipsius, quamvis ipsum probare non possint. Addit tamen hic Auctor prime sententia favens de facto in aliis causis non esse denuncianda judicialiter crimina, que probari non possint, quia communiter tali denunciacione requiriunt, ut judicialiter vel puniantur, quod fieri nequit quod delicta probari non possint, quod etiam inuit Sotus 4.d. 15. q. 4. l. F.

40 Utraque opinio, et probabilitas, & sicut prima supponatur Card. de Lugo dif. 37. lec. 7. num. 76. communior, & probabilior, unde inquit neminem posse licere judicialiter denunciare, nisi quod bona fide putar possit in iudicio legitimè probari, alioquin fine ullo fructu infamaretur proximus per illam inutilitatem denunciationem. Nihilominus secunda quoque sua probabilitate non care, siquidem, ut bene discutit Taburini loc. cit. præstat Superiori scire delicta subditorum, non folium in foro paterni, sed etiam in judiciali, nam licet, quando ex defectu tellium probari non possint, procedere nequeat ad possum, adhuc tamen illa cognitio inservit saltem, ut forte incidentem eum, in familia peccata, possit postea Iudex securius castigate, & peccata sequentia per primū ab eodem superiori cognitum magis poterit confirmari. Recte tamen excepti hic Auctori ibidem occultum aliquod crimen hominis gravissimi, quod licet non putar posse ad Judicium deferri, non folium quod unū sibi est cognitum, sed etiam quando per paucos refut probatur, & quia si tale crimen propalaretur, magnum esset scandalum in Republica, unde in tali causa utique infamaretur proximus sine sufficiēti causa.

41 Quartu[m] queritur, an qui non accusat, vel denunciat delinqüentem peccet, & ad restitutionem tenetur. Communis opinio docet non accudentem, vel denunciante crimen commissum contra bonum publicum, vel privatum peccare mortali contraria charitatem, quia quilibet ex charitate tenetur succurrere proximo graviori indigenti, non tamen ad restitucionem teneri, si ex sola charitate tenetur accusare, vel denunciare, quia ex obligatione charitatis, & ejus violatione obligatio restituendi non oritur, fed ex violatione iustitiae funde qui non accusat, vel denunciare, cum ex iustitia accusare, vel denunciare tenetur, certum est etiam ad restitucionem obligari; unde fiscalis, custos sylvarum, gabellarum, & alii officiales, qui ex officio accusare tenentur portantes arma prohibita, transferentes merces de uno loco ad alium sine gabellarum solutione, & similes damnificantes, peccant mortaliter etiam contra iustitiam, & ad restitucionem tenentur danni illatex omissione accusationis, vel denunciationis, nam qui non facit, quod ex officio tenetur, iustitiam violat, ex cuius violatione

obligatio oritur restituendi. Ita Saloniūs, Clavis regia, Bonacina, & alii passim. Exceptit tamen Navarus in Manuali c. 17, duos calus, in quibus illi quoque nec mortaliter peccant, nec ad restitucionem tenentur, ut Faber adverit loc. cit. Unus est, quando non denunciare eos, qui faciunt contra leges humanas, eo, quia id faciunt in extrema, vel gravi necessitate constituti, lex enim humana charitatem defraude non intendit, & idem in tali calu denunciare non obligantur. Alter calus est, quando delinquentes, & trahagenses sunt confanguinei, vel affines, aut etiam aetia amicitia conjuncti cum eis, qui leges, & statuta considerunt; in tali enim calu presumitor legislatores predicti legisbus, & statutis illos non subserueri; in reliquo omnibus casibus predictis officiales mortaliter peccant, & ad restitucionem tenentur quia faciunt contra officium, & iuramentum, & bono publico prejudicant. Alia plura ad officium accusatoris spectantia, vide apud Altefanum, & Fabrum loc. cit.

ARTICULUS TERTIUS.

De Reo, seu accusato, ac ejus obligationibus.

42 P Lura de Rei obligationibus disputari solent a Summifl[is], & Jurisperitis, sed praetertim, an, & quomodo tenetur fateri veritatem, quando a Justice interrogatur; & quidem communiter convenient, quid si a Justice legitimo interrogetur secundum formam iuri modo jam explicato ar. 1. num. 28. tenetur verum respondere, & veritatem aperiere, quia Iudex iuridice procedes potestem habet obligandum ad veritatem aperiendam, alioquin, Judicium potestis omnino vanum effet. Si vero Iudex legitiman non habeat potestem, aut formam iuriis interrogando non servet, non tenetur Reus veritatem, aperiere, quia Iudex iuridice non procedens Reo obligationem imponeat nequit ad crimen aperiendum, vel iurandum ex cap. Inquisitionis, & a Justice, Qualiter, & Quando of Accusationibus, re ipsa millies evenit, oculūtūm delinqüentis comprehendens fab[us] industris ministeri non tardū fuerint. Confirmatur, quia sumnum malum Reipublice effet sceleratis, ac impunitate oculi criminis infamare devandi proximum, nam quando se iunt se, quos nondocimur quod oculūtūm peccaverint, sed apud Iudicium panis, avertentur facilius a malis.

43 Quod vero index iurisdictione carerit, vel eam habet impedita, vel reum interrogatur iuriis ordine non servatos, ut si ei interrogetur non præcedente semplena probatio faleprole delicti, vel indicis expressi, afferunt communiter Doctores Reum non teneri ad interrogata responderem. Quod si a iudice cogatur, quod tandem sine peccato facere non potest, nec ab illo per appellationis viam declinare possit; tunc potest respondendo crimen occultare prudenter, & veritatem aliquibus verbis multipliciter in veritabilibus, seu ex quo vocatione aliqua, vel restituzione aliqua metu regere ex modo, quo Scotus nostra declarat 4. dif. 15. quæf[er] 4. art. 3. Ratio est, quia ut notat Altefanus notit lib. 1. tit. 4. art. 2. aliud est veritatem tacere, & aliud est falsitatem proponere, primū licet in aliquo causa, non tenetur, etiam tenet quis semper omnem veritatem confiteri, sed tantum illam, quam potest, & debet iudex ab eo requirere secundum ordinem iuriis, puta cum super aliquo crimen praefit infamia, vel apparuerint aliquae expedienciae iusta, vel etiam præcessit probatio semplena. Secundum autem scilicet, falsitatem proponere; & mentiri in nullo calu licet; si ergo accusato licet se defendere, veritatem illam, quam confiteri non tenetur, occupando per aliquos congruos, & licitos modos, & non respondendo ad quæ respondere non tenetur; hoc enim non est se culminiose defendere, sed prudenter evadere; non autem licet ei, vel falsum dicere, vel vetum illud, quod confiteri tenetur, tacere, neque etiam aliquam fraudem, vel dolum adhibere, quia fraus, & dolus vim mendaci habent, & hoc est se culminiose defendere. Modum ergo respondendi in tali calu, ac se defendendi doceat Scot. loc. cit. lit. G. ubi inquit, quod in hoc calu causa est responsio Juristarum, nego propositum, ut proponitur, & hac quidem sine mendacio dici possunt in propvio ait Doctor, quia proponitur reum publico, & ut publica, & publice probata, sic autem negare ea potest quis, si fece ea non posse probari in publico. Ita Scotus ibi, quam doctrinam optimè

optimè declarat Aretinus ibidem quæst. 4. art. 6. ubi ait, quod Reus de vero occulto criminis accusatus, aut denunciatus contra juris ordinem respondendo simpliciter se crimen objectum non committit, non mentitur, nec peccat mortaliter, quia quando quis contra juris ordinem interrogatur, ista negatio, non feci, aut non committit crimen hoc, quamvis videotur crimen negare in universali, dicta tamen in tali loco, coram tali persona, & ad talen interrogationem facta accipi potest refracte, & non in universo. Judge enim in iudicio, ut persona publica Reum interrogat, & quamvis absolute, & in universo interrogat, ejus tamen interrogatio refracte accipi debet secundum ordinem juris, scilicet, an fecerit crimen illud publice, & tali modo, quod posse in iudicio probari jure cuncte eis interrogatio de peccato occulto in intelligi non debet, recte, & sine mendacio responderet Reus: non feci, vel non committit crimen, scilicet, probabile in iudicio, de quo tantum iuste index interrogare potest. Nec sic respondendo reus mentitur, nec mortaliter peccat, quia cum in qua interrogatio neminem obligat, non mentitur uten- do hujusmodi verbis, quia verum sentit in mente profectus habere possunt, mendacium enim per se in hoc consistit, ut quis verbum negare intendat eam veritatem, quam concipi loquens cum altero, quod in proposito non contingit, ipse enim verum sentit in mente sua concipi, nimur non feci, vel non committit crimen in iudicio probabile, aut de quo iuride interrogari, vel denunciari possim, quod est verum. Unde Reus in tali calu mendax non est, licet neget crimen verum, quia illud negat non absoluto, sed ut publico, & re vera in publico non est nocens, nec criminios, sed in privato, & idem dum negat se illud in publico perpetrat, & in extremis necessitate aliena surperierit ergo nequit cogere reus ad veritatem aperiendam, quamdiu spem habet evadendi in causis in quibus valde gravis pena corporalis imponitur.

44 Sed objecies, quia negans crimen verum in tali casu membrum mendacio perniciōsum, tam accusatori, quam Reipublica, huic quidem, quoniam ob eius mendacium publicus Reipublica impedit a punitione ejus iusta; accusatori vero, quia proper tales negationes, & mendacium de calumnia notatur. Respondeat Doctor negando assumptum quod ait utramque partem, quia Reipublica non omnia mala punire debet abfoliūtū loquendo, sed solū illa, quæ justè punire potest juxta ilud Deuter. 16. Juste quod infamie ex excessu, talia autem sunt, quia coram Justice sculari futiliter probari possunt, & idem Reipublica non iudicet, si divinum iudicium exceedit iudicium eius, ut aliqua reverentia divino iudicio, super que non potest ex iudicium Reipublica quia homo videt ea, quipatet, Deus autem iustus est. Adit Doctor, quod neque est mendacium perniciōsum contra accusantem, quia in tali calu potius accusator ipse fbi ipi permissio senserit, quia accusationem non proponit ex modo, qui proponere debet, talis enim modo proponere debebat, qui cum probare posset; & idem fbi impetrare debet, si ei aliquia infamia lequit quia ipse est causa, non autem ille negans, quia defendit innocentiam suam in publico, ubi non est nocens, nec habendus est provocente, donec convictus fuerit.

45 Controversia autem celebris est, & ad quotidiam praxim necessaria, an tenetur reus veritatem contraria fateri, quæ tunc iudicetur interrogari, & prædictis semplena probatio. Prima, communis Thomistæ sententia, affirmat reum, quando a proprio Justice interrogatur secundum iuriis ordinem, id est de crime aliquo; quod ex parte infamia, aut de quo indicis suspectum, aut semplena probatio, teneri ad fatendum crimen & verum manifestandum, etiam si ex eius confessione mors sequatur. Ita D. Thomas 2. q. 69. a. 7. Henricus, Balduinus, Gabriel, Cajet, Sotus, Navarus, Leffius, Toletus, Becanus, Malerus, Sanchez, Tones, Layman, Fillius, Abellius, & ali quamplures quam etiam lequit ex nostris Aretinus, c. Fundamentum est, quia Judge habet potestem exigendi iuramentum a reo, quod legitime cum interrogatur, ergo reus in tali calu responderet tenetur, alioquin bellum iustum daret ex utraque parte, si Judge iuste, & legitime interrogare potest iuste non respondeat.

Conformatur, quia si Judge legitime interrogans non posse reum obligare ad fatendum capitali crimen, id vergetur in maximum Reipublica dannum, arcta siquidem nimis efficiat via ad detegendi, & punienda delicta, ergo index habet ius ad maius impediendi, & per consequens ad obligandum reum, ut fatetur, dum eum iuridice interrogatur. Denique inde potestem habet torquendi reum post semplenam probationem, ut verū fatetur, & delictum commissum aperiatur; ergo poterit etiam obligare, ut respondere, alioquin iniuste torqueret eum, qui respondere non tenetur.

46 Secunda sententia negat obligationem illam esse adeo universalis, & in omnibus causis, & afferit Reum etiam iuridice interrogatur, non teneri veritatem contraria fateri in causa

Matri Theolog. Moral.

I 4 tormen-

132 Disp. VI. De Obligationibus Justitiae Distributivae.

28 Tertia conditio ad obligationem Judicis spectans, ut judicando formam à iure, legibus praescriptam servet; que quidem in causis civilibus esse solet, ut non nisi postulatus procedat in eis, quin & tunc operam dare debet, ut partes litigantes ad concordiam revocentur, si fieri possit, siquidem ad officium Judicis persistere lites dirimere, ut habetur L. quidam s. de rebus creditis. In causis vero criminalibus duobus modis procedere potest, ut ait Julius Clarus in practica criminali quell. 3. & alii juris periti communiter, nullum vel procedit ex officio, vel ad instantiam alterius, nimirum publici officialis, vel accusatoris, vel partis, hoc est, vel per accusationem, vel per denunciationem seu querelam, quando procedit ex officio, per modum inquisitionis procedere dicitur; & hoc est, quod communiter dicunt juris periti judicem tribus modis in causa criminali procedere posse, scilicet per inquisitionem, per accusationem, & per denunciationem, ut defunxit ex cap. qualiter. & quando de accusationibus, ad quos tres modos aliud reducuntur, qui ab aliquibus asseruntur. Quamvis autem ad inquisitionem generalem faciendam opus non sit aliquam procedere infamiam personae, vel delicti, cum in jure Ecclesiastico Superioribus principiantur, ut suo tempore visitations, & inquisitions generales faciant, ut habetur ex cap. Perquisit. 1. de officio Judicis. Nihilominus ad faciendum inquisitionem particularē contraria aliquem, ut habeatur ex cap. Inquisit. & c. qualiter 2. de accusatione. Et praeferi infamiam alla quoque possunt interdum suppetere indicia, ex quibus judices praesertim facultates boni publici causa moveri solent ad inquirendum in furtis, homicidiis, ut etiam criminibus Republice perniciosis, ne majorum alii simili patrandi audaciam tribuant, si crimina remaneant impunita. Hæc autem indicia ex una parte tantum majora requiriuntur, ad inquirendum de persona aliqua, quanto dignior est persona, & dignitate inquisitoris præfulget, ut confat ex cap. cit. Qualiter, & quando 2. de accusationibus, & ex cap. 2. qui 5. ex alia verò parte tanto leviora plerumque sufficiunt, quanto perniciosest crimen, de quo iudex inquietus debet, quale est prodition, heres, publicum auctiſſum, & similia, ut apud Layman videri potest, Bonacina, Card. de Lugo, & alios passim, & etiam Fabrum nostrum disp. 5. 4. cap. 2. & 3.

29 Controversia a autem est inter Doctores, An iudex in secunda sententia opinionem magis probabilem sequi debeat. Duplex autem potest esse dubium in causa, ut communiter Doctores res advertunt, unum facti, alius iuri dubium facti, & si verbis gr. dubitetur, an Petrus talis delictum commiserit, vel fuerit sui compos, quando testamentum conficit; dubium vero iuris est, quando dubitatur, quid lex in tali, vel tali causa praecipiat, & an extendatur, vel non extendatur ad ipsum, & intrinque sunt opiniones probabiles, de hoc igitur dubio procedit difficultas, an tunc iudex sententiam pro libito pro hac, vel illa parte unam probabilem opinionem sequendo alii relata. Et hie etiam tres sunt sententiae dictæ extremae, & una media. Prima sententia docet, quando est quæprobabile ius utriusque partis, iudicem pro neutra posse judicare, sed debere deducere litigantes ad compositionem utriusque aequali, dividendo rem equaliter inter ipsos, aut si sit in divisiblem, eam unire cum obligatione, ut datum medium premit alteri; & hic a fortiori deducitur non posse iudicem ferre sententiam pro parte minus probabile, quando altera est probabilior. Fundamentum est, quia cum opinione sunt quæprobables, aequali ius habent partes litigantes, ac proinde in unam partem magis inclinare, quam in aliam, ob amicitiam, vel aliam causam debitam, sine peccato fieri querit, & sine perfonarum acceptatione, ac proinde cum iustitia distributiva, quod a fortiori sequitur de iudice opinionem minus probabilem amplectente, probabiliori relata. Ita Bannes, Granados, Pontius ex nostris, & quidam alii. Secunda sententia extrema docet, non solum quando opinione sunt quæprobables, sed etiam si quis faciat, non altera est probabilior, posse iudicem amplecti opinionem etiam si huius sit probabilior, posse iudicem amplecti opinionem contraria minus probabilem, & secundum eam iudicare probabiliori relata. Ratio est, quia, videtur prudenter agere sequendo opinionem probabilem, etiam quando altera est probabilior nec ob id videtur perfonarum acceperit, cum opinione probabile ob suam probabilitatem videatur ipsi facultatem tribuire iudicandi juxta quam maluerit opinionem. Ita Medina, Clavis regia, Aragon, Salas, Sanchez, Reginaldus, Lorca, Bonacina, Martinez, & plures alii.

30 Media sententia docet, cum equali probabilitate posse iudicem eligere quam partem voluerit, cum inquali vero non posse, sed parte probabiliori eligere debere, & hoc est communior, & probabilior. Quo ad primam partem probatur, quia quando iudex utraque opinionem reputat probabilem, in talis causa ex iustitia distributiva, & officio sui non magis uni

Quæstio II. Articulus II. 133

33 Potius ergo dicendum cum aliis, ut notat Abellius cap. 4. fct. 8. s. quod supremus iudex, seu Princeps, si is, qui palatus est in injuriam, velit eam remittere, poterit reus a pena excusare, si hoc publica utilitas conducere, aut salem minime nocere perspecterit. Quod si lex in injuriam remittere nolit potest, ut si quis fecerit illi iniurias parari, in quibus ejus vita periclitaretur; ut in etienni causa, si tamquam periculum per viam fraternali correctionis impedit non possit, denunciare tenetur iudicis, vel illi admoneatur, in quem iniurie paratur, ut filii caverent, non tamen illi aperire, quis sit ille, a quo filii cavere debet, ne aperiendo contra charitatem peccet. Ita Abellius cap. 4. de præceptis Decalogi fct. 8. s. cum Tolent. lib. 5. c. 57. & alii, & totam hanc doctrinam docet etiam ex nostris Aſtefanis 5. 1. tit. 4. Vulpes tom. 3. par. 3. disp. 65. art. 1. Faber, disp. 53. cap. 4. & Pontius disp. 56. q. 5.

34 Secundum queritur, an ante accusationem, vel denunciationem judicialē debeat precedere fraternali correctionē, & in primis Doctores communiter convenient, & docent cum D. Thomas l.c.a. 3. ne peccetur contra iustitiam, neque contra charitatem, accusacionem, vel denunciationem ex omni parte debere esse justam, ita ut in nulla detur calumnia locutus, nee pravicationis, aut tergiversationis, ex singulis enim his capitibus redditur iniuria, & nulla accusatio, ut fuscus declarat Scotus 4. distinct. 15. quell. 4. Vulpes, cum ipso l.c. ar. 3. docent praeterea ad iudicium accusationis requiri utrum intentio iusta, & recta procedat, non autem odio, vel ira, aut alio simili pravo affectu. Refut ergo sola difficultas, an denunciator teneatur præmittere correctionem fraternali, antequam denunciatur in qua quatuor due sunt opiniones. Prima est affirmativa, cuius fundatum est, quia Christus Dominus Matth. 18. præcipit fieri correctionem fraternali, antequam Prelato fiat denunciatio; & ratio etiam suadet, quia accusatio fieri debet cum minori detrimento honoris, & famæ proximi, quo potest ergo pif monetur proximus; antequam accusetur, ut illi iniuria, quia si moneretur, potest corrigi, & sic non effet accusandus. Ita Sylvester, Sotus, Durandus, & alii ex antiquioribus, Secunda sententia absolutè negat, quam sequuntur Navarrus, Faber ex nostris loc. cit. & alii quam plures, & fundamentum est, quia in cap. qualiter, & quando 2. de accusationibus aperit dicuntur Sicut denunciationem debet procedere correlative fraternali, ita accusationem legitima iugisſum, & etiam ratio naturalis id suadet, quia accusatio non habet pro scopo correctionem fratris ad vindictam publicam, & criminis punitionem; correctionem autem fraternali haber pro scopo emendationem; ergo accusatio ex vi, & natura sua correctionem praviam non requirit. Tum quia accusatio fit etiam sapientia de criminibus, de quibus frater est emendatus, de his autem patet nullam esse necessariam fraternali correctionem.

35 Primò queritur, quis accusare teneatur, seu an quis obligetur aliquando ad accusandum; & convenient omnes, ut notat Cardinalis de Lugo disp. 38. fct. 1. regulariter loquendo numquam esse obligationem accusandi accusatione propriæ dictæ, liquide in omnibus, que ex omissione accusationis propriæ dictæ timeri possint, per denunciationem judicialiter factam sufficienter provideri potest, quare opus non est ab solute loquendo, ut quis onera accusatoris sibi affusat, que plura, & gravia sunt per culum defensionis in probatione delicti ex defectu, vel malitia testium, & similius; & hoc statis expedit habetur L. 1. C. ut nemo invitus agere, vel accusare cogatur, quia nimur factis est ad publicum bonum quid quis deferat crimen iudicis publico bono nocivum per querelam verbalem, & simplicem denunciationem. In quibus autem casibus id necessarium sit, regulam generalem definiunt Doctores ex D. Thomas 2. 2. quell. 65. ar. 1. esse obligationem accusandi, vel denunciandi crimen Republica pernicioſum, quod legitime probari potest, si alia via damnum publicum evitari non potest, quia hæc est, proditio, falsa moneta, &c. unde quod certò tale crimen novit, & probare potest, tenetur ad criminum accusandum, aut salem judicialiter denunciandum, dum talia criminis sunt in fieri, vel in procinctu, ut si, & ratio est, quia quilibet tenetur damnum publicum impedit eo meliori modo, quo potest, quare si aliter impedit non potest, quam per delictum accusationem, vel denunciationem, hoc velillo modo impedit tenetur, Quod si tale crimen est emendatum, si hoc illi accidentaliter coniungitur, quando nimis aliquis speratur proximi emendatio, & ideo ab soluto loquendo accusatio sine illa prævia correctione iuste fieri potest, quia in accusatione non est habenda ratio boni privati, sed publici, iniurie ut criminis puniatur ad deterrendos homines a maleficiis, & ut pax Republica servetur, siquidem fines per le accusationis, si naturam eius speciemus, non est emendatio delinqutientis, sed punitio, ut exemplo unius alii deterreantur, ne adfiant malefactores, & ne pax Republica perturbeatur.

138 Disp. VI. De Obligationibus Justitiae distributivæ.

& alii, ratio est, quia testis ex sola charitate testari tenetur, & consequenter nolens abque pecunia testari, peccat solum contra charitatem, peccatum autem contra charitatem non obligat ad restitutionem. Negant Molina, Lessius, Card. de Lugo, & aliquod ex contrario fundante probant, quod testis teneatur ex iustitia verum dicere. Verum quia neutrū est universaliter verum, nempe quod testis ex sola charitate teneatur verum dicere, ut ait prima opinio, & quod semper ex iustitia teneatur verum dicere, ut inquit secunda expedit dicere cum Aetefano loc. cit. quod qui dedit pecuniam cum repetere potest, si non dedit animo corrumpti testem, sed ut sibi iustitiam conservaret, si vero non repetit, licet potest eam retinere. Quamvis aliqui negent, communior tamen sententia affirmat. Ratio est, quia licet possimus opinionem probabilem tueri relata probabilitati, ut fuisse ostendimus lib. 2. sent. disp. 3. q. 3. art. 1. Tunc quia pars, cuius causa est probabilis, in concilio probabilitori non peccat se defendendo; ergo neque peccat Advocatus ejus patrocinium assumendo. Nec oblitus, quid Judge tenetur, ferre sententiam pro parte probabilitori, atque ideo Advocatus causam minus probabilem defendere non posse, quia hoc petere a Judge id, quod Judge licet facere non potest. Non oblitus, inquam, quia ut ait Card. de Lugo disp. 4. sect. 1. num. 9. & nos quoque disp. cit. num. 144. non currit partis de Judge, & de Advocate, quia ut ibi dictum est. Judge ex officio tenetur partem probabilitorem eligere, quia ejus officium est definire, & jus inter partes litigantes, Advocatus vero tamen obligatio non habet, quia ejus officium non est definire, & jus inter partes dicere; sed tantum parti uni litigantium affilere, & patrocinium adferre, nec defendendo partem minus probabilitatem illuc iudicium iudicari suadet, non enim suaderet, quod pro parte minus probabilitatem; sed suaderet conatur partem sui Clientis esse veriorem, ut modo Judge convincatur, & putando illam esse probabilitatem pro ea iustitia; non enim tenetur iudicare pro parte probabilitatem utcumque pro ea que ipsi probabilitas videtur. Additum tamen nullum in hoc causa teneri Advocatum monere Clientem suum de minori probabilitate causa, ne frustra eum in lumpibus multum involvat.

53 Tertia conditio est fidelitas in agitatione cause, unde debet Advocate scire causa parti contraria manifestare, sic enim adversarium iuvaret contra Clientem, atque ita contra proprium officium faceret; in quo causa etiam ad restitutionem tenetur, si eam ob causam Clientis causam amittit alias victi-
rus, quia contra suum officium fecit, nec fide ista est, sed debitam diligentiad ad causam obtinendam in favorem sui Clientis. Cum hoc tamen fiat, ut notar. Card. de Lugo l. cit. quod si acculac. iniuste procederet, & propter iniustam accusationem reus capite damnum esset, Advocatus accusatoris si sciens, statim accusatoris prodere tenetur, & id in iudicio testificari, se opus esset, ut innocentem defendet; si vero non esset se iniuste regam a sententia capitali protegere, non posset adhuc eius iniustitiam prodere, sed solam debet ei tutele defere. Ratione etiam huius tertie conditionis est Advocatus causarum expeditionem cum praeiudicio Clientum differat, vel polponat, aut plures acceptet, quam expedire possit peccat contra fidelitatem, ac ad restitutionem tenetur, ut & omnium dannorum, quia per eius impietatem; militiam, vel negligientiam Clientis incurrit. Peccat denique Advocate contra fidelitatem, si utriusque parti patrocinio, quis repugnat, ut partem utramque & qualiter defendat, hoc tamen in diversis causa sceluso scandalio non repugnat. Ita Azorius, Lessius, Reginaldus, Valentia, Aragonius, Bonacina, & alii.

54 Secunda conditio est iustitia in exhibendo patrocinio, qui enim scienter causa agitur in iustitiam graviter peccat, & teneatur ad compensationem damnum omnium inde consequentium; unde parti contraria ex peccato omisionis restituere debet, quia tuis illi causa positiva damni Clienti vero suo teneatur restituere ex peccato omisionis, quia ex officio tenebatur eum monere de iniustitia causa. Quid apudesse additur, quia si Clienti causa iniustitia constabat, licet ab obligatione restituendi parti contraria non liber, cum eius patrocinio fuerit illi causa positiva damni; liberatur tamen ab obligatione restitutions causa Clienti; quia iniuriam illi fecisse non censetur, dum ei iniustitia causa constabat; cum scienti, & volunti iniuria non fiat. Quando etiam causa nihil feri probabilitatis habet, ita ut vix moraliter sit aliquis spes item vincendi, & obtinendi, & quod apud Iudices semper restituatur tale patrocinium regulariter suscipere non licet, quia facit, ut Clientis sine fructu, & abque sua obtinendi, tempus & pecuniam perdat. Quod si causa dubia sit, nec satis ex utraque parte iniustitia causa dignoscatur, poterit quidem Advocate talis causa patrocinium affumere, dummodo paratus sit ab illius patrocinio abstineri, si in progressu litis causa iniustitiam deprehendat. Lessius, Molina, Billius, Layman, Bonacina, Lugo, & alii psalm, & ex nostris Aetefano lib. 1. tit. 39. citat. art. 1. ubi hanc regulam tradit pro recto causarum patrocinio, quod Advocate ab initio litis examinat diligenter causa qualitatem, & si eam videtur iustum, si voluerit, eius patrocinium affumus; vero iniustam renunt, ne causam affumus iniustum, vel despetat, & si forte eam ab initio ignoranter accepit, & in processu potesta taliter cognoverit, ceteris ab eius patrocinio, vel

Clientulo suo confusat, quod cedat, vel componatur cum Adversario sine illius damno, & salarium hactenus receptum restituar.

55 Quamvis autem convenient Doctores, quod quando causa unius non habet probabilitatis habet, ut vix moraliter sit in ea spes obtinendi, regulariter Advocate non licet ejus patrocinium suscipere, & e contrario quando Advocate, facta prudentia examine inventit causam sequitur dubiam, vel sequitur probabilem posse eam prudenter affumere. Difficultas tamen est, quando causa utriusque partis est probabilis, alterius tamen probabilitatis, si non dedit animo corrumpti testem, sed ut sibi iustitiam conservaret, si vero non reputat, licet potest eam retinere. Quamvis aliqui negent, communior tamen sententia affirmat. Ratio est, quia licet possimus opinionem probabilem tueri relata probabilitati, ut fuisse ostendimus lib. 2. sent. disp. 3. q. 3. art. 1. Tunc quia pars, cuius causa est probabilis, in concilio probabilitori non peccat se defendendo; ergo neque peccat Advocate ejus patrocinium assumendo. Nec oblitus, quid Judge tenetur, ferre sententiam pro parte probabilitori, atque ideo Advocatus causam minus probabilem defendere non posse, quia hoc petere a Judge id, quod Judge licet facere non potest. Non oblitus, inquam, quia ut ait Card. de Lugo disp. 4. sect. 1. num. 9. & nos quoque disp. cit. num. 144. non currit partis de Judge, & de Advocate, quia ut ibi dictum est. Judge ex officio tenetur partem probabilitatem eligere, quia ejus officium est definire, & jus inter partes litigantes, Advocatus vero tamen obligatio non habet, quia ejus officium non est definire, & jus inter partes dicere; sed tantum parti uni litigantium affilere, & patrocinium adferre, nec defendendo partem minus probabilitatem illuc iudicium iudicari suadet, non enim suaderet, quod pro parte minus probabilitatem; sed suaderet conatur partem sui Clientis esse veriorem, ut modo Judge convincatur, & putando illam esse probabilitatem pro ea iustitia; non enim tenetur iudicare pro parte probabilitatem utcumque pro ea que ipsi probabilitas videtur. Additum tamen nullum in hoc causa teneri Advocatum monere Clientem suum de minori probabilitate causa, ne frustra eum in lumpibus multum involvat.

56 Tertia conditio est fidelitas in agitatione cause, unde debet Advocate scire causa parti contraria manifestare, sic enim adversarium iuvaret contra Clientem, atque ita contra proprium officium faceret; in quo causa etiam ad restitutionem tenetur, si eam ob causam Clientis causam amittit alias victi-
rus, quia contra suum officium fecit, nec fide ista est, sed debitam diligentiad ad causam obtinendam in favorem sui Clientis. Cum hoc tamen fiat, ut notar. Card. de Lugo l. cit. quod si acculac. iniuste procederet, & propter iniustam accusationem reus capite damnum esset, Advocatus accusatoris si sciens, statim accusatoris prodere tenetur, & id in iudicio testificari, se opus esset, ut innocentem defendet; si vero non esset se iniuste regam a sententia capitali protegere, non posset adhuc eius iniustitiam prodere, sed solam debet ei tutele defere. Ratione etiam huius tertie conditionis est Advocatus causarum expeditionem cum praeiudicio Clientum differat, vel polponat, aut plures acceptet, quam expedire possit peccat contra fidelitatem, ac ad restitutionem tenetur, ut & omnium dannorum, quia per eius impietatem; militiam, vel negligientiam Clientis incurrit. Peccat denique Advocate contra fidelitatem, si utriusque parti patrocinio, quis repugnat, ut partem utramque & qualiter defendat, hoc tamen in diversis causa sceluso scandalio non repugnat. Ita Azorius, Lessius, Reginaldus, Valentia, Aragonius, Bonacina, & alii.